Cabe inferir de lo anterior que las galeras grossas inauguran la ruta del
Estrecho. Buques de reconocida capacidad náutica y adecuado arqueo (1.500 canta-
rias, es decir, 75 toneladas Moorsom), son adaptados por los marinos mediterráne-
os, conocedores de los modelos oceánicos, a la navegación atlántica32. En 1329, una
tarida de los venecianos Casa Leone arruma alumbre en el Mediterráneo oriental -
Romania- para Palma, en donde es alijado y distribuido en tres galeras en singladu-
ra a Flandes33; y otra de sus taridas hace lo propio en Constantina con diez botas de
azucar aquí transferidas a una galera rumbo a Flandes34.

Sólo en 1312 zarpa el primer buque redondo, una coca, y lo hace precisamente
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sarcia, coredo, velis, anthenis arboribus et remis, victualibus et omni apparatu ipsius bono et sufficiente et
cum hominibus et marinariis centum quadraginta et infra kalendas madii proxime venturi cum dicta galea
armata et furnita, ut supra, separare de portu Janue pro eundo ad dictum locum Anglie… Eduardo I de
Inglaterra había promulgado en 1303 la Carta Mercatoria, artífice del incremento circulatorio de bienes de
consumo y, consecuentemente, de los ingresos regios. Confirmada en 1328 por Eduardo III, incluirá un apar-
tado específico para los mercaderes de Aragón, Cataluña y Mallorca. Véase ORTEGA VILLOSLADA, A., El
reino de Mallorca…, pp. 65 y 222.

29 DOEHAERD, Les galeres génoises... doc. nº 23: Graciadeus de Nigro nomine suo et sociorum suorum…
volentes faceres confirmationem insimul de galeis infrascriptis ituris ad presens de Janua ad partes
Maior(ic)e et Cantene et Cadex et deinde ad partes Anglie et Frandare, et deinde redeundo ad ipsas partes
Cadese et postea deinde redeundo ad partes Anglie et Frandare, et postea deinde redeundo Januam…

30 El conjunto de beneficios será repartido al 50%, independientemente de cuál sea el buque que contra-
te el flete.

31 DOEHAERD, Les galeres génoises... doc. nº 23 bis : Nos Graciadeus de Nigro et Obertus Pecolus, domi-
ni et patroni unius galee nostre, videlicet, mei Graciadei et sociorum pro duabus terciis, et domini Oberti pro
tercia, vocate Sanctus Christoforus ; et ego, dictus Obertus et Andalo Zurlus, patroni alterius galee… loca-
mus et naulizamus tibi Angelino de Anfussis, recipienti nomine tuo et Johannis Bondi et sociorum tuorum,
dictas galeas ad eundum de Janua apud Maior(ic)em, pro levando et onerando in dictis galeis, pro te seu
dicto Johanne, in Maior(ic)e cantaria duocentum (sic) septuaginta duo cotoni ad cantarium Janue pro defe-
rendis apud portum Cluse de Frandara causa exonerandi pro naulo infrascripto… Son 21 sueldos genove-
ses por cantaria, pagaderos en torneses de plata de San Luís según su cotización en el momento de zarpar las
galeras de Génova